Quapropter res ipsa clamat, vehementius clamat in dies, necesse omnino catholicos homines precibus ad Deum et obsecrationibus uti atque perseverantibus, sine intermissione: (1) idque non solum se quisque tantum, sed eo magis publice facient oportet, sacris in aedibus congregati, exire flagitantes, ut Ecclesiam providentissimus Deus ab importunis et malis hominibus (2) liberet, perturbet sive gentes ad salutem et mortem luce et caritate Christi reducat.—Res enim vero supra hominum fidem mirabilis! Viam suam laboris plerum saeculum quidem insisit fretum opibus, vi, armis ingenio; securo Ecclesia pleneque gradu aetates decurrit, cor fixa unice Deo, ad quem diurna et nocturna prece oculos et manus attollit. Ipsa enim, quamquam cetera, quaecumque ex Dei cura tempus offert humana praesidia, prudens non negligit, non in iis tamen sed potius in orando, comprecedo, obsecrandoque Deo, praecipuum sui spem ponit. Inde habet quo vitam spiritum sicut et roborat, quia sibi ea iduitate precandi contigit feliciter, ut, ab humanarum rerum vicissitudine intacta et in perpetua divini Numinis conjunctione; vitam ipsam Christi Domini hauriat ea tranquille placideque traducat; fere ad Christi ipsius similitudinem, cui cruciatum diritas, quos in commune est bonum perperuss, nihil admodum de proprio sibi beatissimo lumine et gaudio neque minut neque adomit.

Quae quidem magna christianae sapientiae documenta tenuere semper religioque coluerunt qui ipsot christianum nomen digna sunt virtute professi: quorum ad Deum preces maiores crebrioresque esse solebant, si qua Ecclesiae sanctae vel summo eius rectori calamitas ab nequissimorum hominum fraudibus et violentia incidisset.—Exat huius rei exemplum insigne in fidelibus exorientis Ecclesiae, dignum plane quod omnibus dinceps futuris ad imitandum proponeretur. Petrus, vicarius Christi Domini, summus Ecclesiae antistes, in vincula, Herodis scelesti iussu, traditus erat certaque destinatus morti; illuc ut evadere nihil in quoquam erat opis, nihil auxilii. At illud vero auxilii nec deerat quod precatio sancta a Deo conciliat; scilicet Ecclesia, quod divina refert historia, impensissimas pro illo

(1) 1. Thes. v. 17.—(2) II. Thes. III, 2.

preces fundebat: *Oratio autem fiebat sine intermissione ab Ecclesia ad Deum, pro eo* (1): agebatque omnes eo ardentius precandi studium, quo acrior aerumnae tantae sollicitudo mordebat. Ut vero orantibus vota successerint, comperita res est: Petrum mirifice liberatum christianus populus memori semper laetitia concelebrat.—Insignius autem exemplum divinumque edidit Christus, quo Ecclesiam suam, non solum praecipis, verum etiam de se ipse ad omnem erudiret et formaret sanctitatem. Qui namque in omni vita tam frequentem et effusam precando operam dederat, ipsemet sub horas extremas, quam in Gethesemani horto, perfuso immensa amarillie animo, oblangueret ad mortem, tum vero Patrem, non orabat modo, sed *prolixius orabat* (2). Neque sibi profecto id fecit, nihil timentis nihil egenti, Deo; sed fecit nobis, fecit Ecclesiae suae, cuius futuras preces et lacrimas iam tunc libens volensque in se recipiens fecundas gratiae efficebat.

Ubi vero per mysterium Crucis generis nostri salus peracta, atque eiusdem administra salutis, Ecclesia, triumphante Christo, condita in terris riteque constituta est, novus ex eo tempore in populum novum ordo providentis Dei incepit valitque.—Divina consilia addeceat magna cum religione intueri. Filius Dei aeternus, quum, ad hominis naturam vellet suscipere, eaque re mysticum quo idam cum universo humano genere initurus esset connubium, non id ante perfecit quam liberrima consensio accessisset designatae Matris, quae ipsius generis humani personam quodammodo agebat, ad eam illustrem verissimamque Aquinatis sententiam: *Per annuntiationem expectabatur consensus Virginis, loco totius humanae naturae*. (3) Ex quo non minus vere proprieque affirmare licet, nihil prorsus de permagno illo omni gratiae thesauro, quem attulit Dominus, siquidem *gratia et certius per Iesum Christum facta est* (4), nihil nobis nisi per Mariam, Deo sic volente, impertiri: ut, quo modo ad summum Patrem, nisi per Filium, nemo potest accedere, ita fere, nisi per Matrem accedere nemo possit ad Christum.—Quantum in hoc Dei consilio et sapientiae et misericordiae eluceat quanta ad imbecillitatem fragilitatemque hominis convenientia! Cuius namque bonitatem credimus et uoremus iustitiam; et quem amantissimum Servatorem, sanguinis animaeque prodigum, redamamus, eundem non exhorribilem iudicem pertimescimus: quare factorum conscientia trepidis opus omnino deprecatore ac patrono qui et magna ad Deum po leat gratia, et benignitate sit animi tanta, nullius ut recuset desperatissimi patrocinium, afflictosque iacentesque in spem erigat clementiae divinae. Ipsa praeclearissima Maria: potens ea quidem, Dei parens omnipotentis, sed, quod sicut dulcis, facilis, perbenigna, indulgentissima. Talem nobis praestitit Deus, cui, hoc ipso quod Unigenitae sui matrem elegit, maternos plane indidit sensus, aliquid nihil spirantes nisi amorem et veniam; talem facta suo Iesum Christus ostendit,

(1) Act., XIII, 5.—(2) Luc. XXII, 43.—(3) III. q. XXX. a. 1.—(4) Ioan. I. 17.

quum Mariae subesse et obtemperare ut matri filius sponte voluit talem de cruce praedixit, quum universitatem humani generis, in Ioanne discipulo, curandam ei fovendamque commisit, talem denique se dedit ipsa, quae eam immensi laboris haereditatem, a moriente Filio relictam, magno complexa animo, materna in omnes officia confestim coepit impendere. — Tam carae misericordiae consilium. — in Maria divinitus institutum et Christi testamento ratum, inde ab initio sancti apostoli priscique fideles summa cum laetitia senserunt senserunt item et docuerunt venerabiles Ecclesiae Patres, omnesque in omni aetate christiana gentes unanimae consenserunt: idque ipsum vel memoria omni litterisque silentibus, vox quaedam a cuiusque christiani hominis pectore erumpens, loquitur disertissima. Non aliunde est sane quam ex divina fide, quod nos praepotenti quodam impulsu egimus blandissimeque rapimus ad Mariam: quod nihil est antiquius vel optatius, quam ut nos in eius tutelam fidemque recipiamus, cui consilia et opera, integritatem et poenitentiam, angores et gaudia, preces et vota, nostra omnia plene credamus; quod omnes iucunda spes et fiducia tenet, fore ut, quae Deo minus grata a nobis exhiberentur indignis, ea, Matri sanctissimae commendata, sint grata quum maxime et accepta. Quarum veritate et suavitate rerum, quantum animus caput consolationem, tanta eos aegritudine dolet qui divina fide carentes, Mariam neque salutant neque habent matrem: eorumque amplius colet miseriam qui, fidei sanctae quum sint participes, bonos tamen nimii in Mariam profusisque cultus audent arguere: qua re pietatem, quae liberorum est, magnopere laedunt.